A quodam sancto viro secreto feo, quod post quoddam excessus, quos aliquando habuit; poltimodum ad odorem florum sic immutabatur spiritus ejus; quod quasi ridebat ad predictos excessus. Id. in Gen. c. 27.

Nulla tam exigua, & tam vilis creaturula est; in qua non relucant hæc tria invisibilia. Potentia, Sapientia, Bonitas. Blous Parad. animæ cap. 28. Sivel folium arboreum contemplari volueris, deprehendes in eo stupendum quoddam artificium. Id. ib. cap. 29.

Puer mirantes in Libris aurum, aut picturam, privantur libri medullæ, id est, doctrina. Non contemptare pulchritudinem creaturæ; sed lege, quod in ea scribitur: ut scilicet amestia pulchritudinis Authorem, & Creatorem. Stella de cont. Mund. cap. 38.

Sol in vitro reflexus, vel aqua. Lem. Reflexum facilius. Subtili, intuemur. Just. Lips. in not. ad l. 1. polit. ut solem deficiente non direc[t]e, sed in aqua intuemur; sic DEUM in operibus. Picinelli.

Perficiaria. Lem. Non ipsa, sed per ipsa. Non creaturas, sed per ipsa DEUM. Idem.

S. III.

Creaturam usus, & abusus.

Vale ergo, & comedite in latitia panem tuum; & bibite vinum tuum. Eccles. 9. 7. Litterali sensu; in latitia, & corde bono, ut quis dicitur bonis fibi à DEO concessis; cum modestè uitum, & ad naturæ necessitates. Hic est enim proprius uisus rationalis Creaturæ: propterea inquit, Panem tuum: Nam qui inexacta cupidine gulæ, ventrici, & deservit; pecorina vitam potius consuetantur. Olympiodor. hic.

Reliquum est, & qui gaudet, tamquam non gaudet. 1. Cor. 7. v. 30. Gaudet, sed tamquam non gaudet; qui sic de temporalibus bonis hilaretur; ut tamen semper tormenta perpetua confidet. Autem itum, sed quasi non possidens; qui & ad uolum terrena preparat; & tamen causa cogitatione providerit, quod hæc citius relinquat. Mundo quoque uitum, sed quasi non uitum: qui & necessaria cuncta extenuis, ut via sua ministerium redigit; & tamen hac eadem non finit mentis lux dominari. S. Greg. hom. 36. in Evang.

Res aliæ sunt, quibus fruendum est; alia quibus utendum est; illæ, quibus fruendum est, beatos non faciunt; itis, quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem, adiuvantur; & quasi adiuvantur, ut illas, quæ nos beatos faciunt, pervenire, atque his inhereat, possumus. Si redire in patriam uolum, ubi beati esse possumus, utendum est hoc Mundo, non fruendum. S. Aug. l. 1. de doctr. Christi. c. 3.

S. IV.

Placeat Creator præ creaturis.

Sub umbra illius, quem defuderavam, sedi. Cant. 2. 3. Perpendit S. Bern. f. de Nat. V. non dixisse sponsum: sub umbra illius, quæ, sed cum & secundum & cetero non petebat umbram, sed potius lucem meridianam: in die mali cogitatione complectere; dum aram cogitas, Calvariam mali cogitatione complectere; dum aram cogitas, Calvariam mali perpende. Sanctus Ephrem in Abraham, & Isaac.

Lapis Jacob. Gen. 28. 14. Hebr. Videbitur, id est, appetbit, succurset. S. Ambro. Eucher. Vatab. si exponit, quasi haec sit propheta de Christo; q. d. in monte Dominus videbitur id est, Christus D. apparet in monte hoc; cum in eo crucifigeretur. Corn. hic.

Lapis Jacob. Gen. 28. 14. Figura Crucifixi, ut volunt Interpus. Primo describitur jacens lapis, & capiti dormientis supponit: & post somnum erectus: ut in positione passio: in errectione resurrectio Domini premonstratur. Nadaf anno Crucifixi. Dominus scæla innixus præficiat. Majestatis, & mysterium DEI crucifixi, aperte deignat. S. Thom. hic.

Joseph. Gen. 40. 21. 22. Christi Crucifixi figura, innocens in carcere inclusus, cum duobus Pharaonis ministris, qui in Dominum suum peccaverunt; quorum unus servatus est: alter illam non evit. Sic Christus inter duos latrones. Nadaf anno Crucifixi.

Vadim, & videbo visionem hanc magnam. Ex. 3. 5. Non minor mibi credite, sed viso, aut minus prodigiola: cumdem DEUM in deferto Calvarie Cruci affixum, spinco redimitum ferto, manus illius clavis perforatus, faciem livore, ac sanguine, optematus, corpus vulneribus lacерatum, lanceaque latus apertum, habentem cernere. Beatus. D. Quino.

Quid agnos Pachalini affari jubetur. Ex. 12. 9. crucifigendum Christum significavit: siquidem agnus in cruce formam expansus, affabatur. Novarini Agn. Euch. Mysterium oleum sacrificii: quo in Pachalæ Feste maestaur agnus ex oraculo, figura Christi erat: cuius sanguine Fideles trahi ungiunt donos suas, id est, semeptios. S. Justin. M. Colloq. cum Tryphonie Judæo.

Sed alij non sicut. Ex. 12. 9. Allegoria, & potissimum causa fuit: ut agnus significaret Christum, amore nostri in cruce tollit: Mecum eras; & tecum non eram. Ea me tenet longe à te: quæ, si in te non esset, non esset. Id Confess. l. 10. c. 27.

Non tibi ita placet, quod fecit; ut recedas ab eo, qui fecit. Sed si amas, quod fecit; multo magis eum, qui fecit. Si pulchra sunt, que fecit; quanto magis pulchrior est, qui fecit. Id. in Ps. 148.

Miscellanea.

Cactus secus viam mendicantis. Luc. 18. 35. Clara est effigies hominis posti in hujus vita via. An non mendicant homines? voluptates, divitias, honores; à cibo, pecunia, agro, & dibus, yelte; à terra, aere? Nulla dies est, qua non à creaturæ misericordia homo mendicet. Et, cùm ita egens sit, quid accipiat? eos non videt. Quæ putat munera, ludibria, trespunt; & unde multum credit, vacuus remansit. Goliath. Reg. 17. 1. ensem ac disoluta ait actes diaboli. B. Theodore. q. 34.

Racemos ex ligno dependens Num. 13. 24. quisnam alius erit, quām is, qui in novissimis facultib[us] ex ligno peperit: cuius fangus potius factus est credentibus salutari. S. Greg. Nyss. lib. de vita Moysis. Botrus in phalanga sulcatus, in cruce. Christus appensus ostenditur. S. Maximus hom. 1. in Natali S. Cypri. Ep. M. Quod ligno portatur, Crucifixum significat. S. Profer parte 1. cap. 8. Botrus in veste, Christus est in cruce. S. Rupert. lib. 10. in Matth.